Os fatos narrados na denúncia do MPF dão conta de que, entre os anos de 2012 e 2013, NELSON
ARISTEU CAMINADA SABRA e ÁLVARO MONTEIRO DA SILVA LOPES, com auxílio dos
colaboradores BRUNO GONÇALVES LUZ e JORGE ANTÔNIO DA SILVA LUZ, ofereceram,
prometeram e efetivamente pagaram vantagem indevida de, pelo menos, R$ 659.794,38 (seiscentos e
cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos) a OTHON LUIZ
PINHEIRO DA SILVA e PÉRSIO JOSÉ GOMES JORDANI, ofertada e paga por determinação de
representantes da Indiciada, em razão da condição de Diretor-Presidente e de Superintendente de
Gerenciamento de Empreendimento da ELETRONUCLEAR, do primeiro e do segundo, respectivamente,

[...]

início, elencarmos/examinarmos o acervo probatório produzido ao longo da presente marcha processual, a
saber:

a) Invoice emitida pelo escritório Monteiro e Cavalcanti Advogados e Associados em face da SNC-Lavalin
Operations and Maintenance, no valor de USD 326.620,88 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte
dólares e oitenta e oito centavos), como justificativa de pagamento pela prestação de serviços inexistentes,
(SEI 2940669, arquivo "Evento 1 - ANEXO 3");

b) Notas Fiscais “frias” emitidas pela DEMA nos valores de R$ 107.216,54 (cento e sete mil, duzentos e
dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos) e R$ 11.317,96 (onze mil, trezentos e dezessete reais e noventa
e seis centavos), constando como tomador de serviço o escritório Monteiro & Cavalcanti Advogados e
Associados (SEI 2940669, arquivo "Evento 1 - ANEXO 4");

c) Extrato de conta-corrente referente a depósitos em dinheiro feitos pelo escritório MONTEIRO E

[...]

6º, § 3º, a Comissão de PAR destaca a identificação dos seguintes valores:

a) Valor do dano à Administração: Não foram computados valores de dano à administração por falta de
elementos no processo;
b) Valor das vantagens indevidas pagas a agentes públicos: Foi computado, no presente processo, o valor
total de R$ 659.794,38 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e oito
centavos) repassado a agentes públicos por parte da empresa indiciada;
c) Valores que representem vantagem ou proveito direta ou indiretamente obtidos da infração: Por falta de
dados para obtenção de um valor preciso, não foi computado no presente processo o valor da vantagem